VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 11675/VPCP-KSTT
V/v nghiên cứu Báo cáo về giải pháp
cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ

trợ thanh niên tham gia phát triển
KHCN, ĐMST và CĐS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2025

         Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

 Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại Tờ trình số 847/TTr-BTC và Báo cáo số
652/BC-BTC ngày 18 tháng 11 năm 2025 về giải pháp cải thiện môi trường đầu tư
kinh doanh, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên tham gia sâu rộng vào
các hoạt động phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và
chuyển đổi số quốc gia (bản chụp kèm theo), Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính
có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao nghiên cứu Báo cáo
số 652/BC-BTC của Bộ Tài chính để tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp
cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh
niên tham gia sâu rộng vào các hoạt động phát triển khoa học công nghệ, đổi mới
sáng tạo, khởi nghiệp và chuyển đổi số quốc gia.

2. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Trung
ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các bộ, cơ quan, địa phương liên quan nghiên
cứu, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên
tham gia sâu rộng vào các hoạt động phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng
tạo, khởi nghiệp và chuyển đổi số quốc gia, bảo đảm nguyên tắc “6 rõ” trong quá
trình xây dựng Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện
môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTgCP Nguyễn Chí Dũng (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Phạm Mạnh Cường,
              các Vụ: KTTH, KGVX, QHĐP;
- Lưu: VT, KSTT (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Mạnh Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-11-28T09:58:28+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!